ATENÇÃO: Este documento, divulgado apenas para fins informativos, ainda não foi submetido à votação da Comissão, e, portanto, não constitui seu parecer (v. artigo 56 do Regimento Interno da ALESP).

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇCA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 11/2022

AUTOR: Deputado Gil Diniz

OBJETO: Veda às escolas de ensino básico no estado, públicas ou privadas, a imposição de qualquer tipo de sanção de caráter administrativo ou trabalhista aos professores, alunos e seus responsáveis, bem como servidores não vacinados ou que se recusem a fornecer o comprovante de vacinação contra a COVID-19.

Senhor Presidente,

Considerando que a presente proposição versa sobre matéria correlata à do Projeto de Lei nº 668, de 2021, que proíbe a exigência de apresentação do cartão de vacinação contra a COVID-19 para acesso a locais públicos ou privados no Estado, propomos, nos termos do artigo 31, XVI, e 179, do Regimento Interno, a juntada do PL nº 11/2022, por ser mais recente, ao Projeto de lei 668, de 2021, a fim de que possam ser analisados conjuntamente.

Sala das Comissões, em

Deputado Edson Giriboni

Relator

SPL - Código de Originalidade: 1000450975 250722 1430